
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00001/2017 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.031 Acao Legislativa 
01.031.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CORPO 
LEGISLATIVO 
3.1.90.11.00 001 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.39.00 030 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.090.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.090.00 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.3.90.36.00 066 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 524.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 524.00 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 11.680.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.680.50 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.3.90.39.00 083 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.000.00 
06 Seguranca Publica 

06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 094 Material de Consumo 6.133.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.133.50 
3.3.90.36.00 095 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 200.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00001/2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 2 
1.00.00 Recursos Ordinários 200.00 
3.3.90.39.00 096 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 242.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 242.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.39.00 142 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.398.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.398.00 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.3.90.36.00 152 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 813.24 
1.00.00 Recursos Ordinários 813.24 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 22.822.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
22.822.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 21.196.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
21.196.00 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.3.90.39.00 185 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 18.300.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
18.300.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 107.997.30 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
107.997.30 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 276 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.565.11 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.565.11 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00001/2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 3 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.050.00 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
2.050.00 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.36.00 317 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 90.78 
1.00.00 Recursos Ordinários 90.78 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.36.00 359 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 991.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 991.80 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.36.00 428 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 170.24 
1.00.00 Recursos Ordinários 170.24 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 215.264.47 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.1.90.11.00 006 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS  
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00001/2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 4 
3.1.90.04.00 062 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
3.1.90.11.00 063 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
11 Trabalho 
11.331 Protecao e Beneficios ao Trabalho 
11.331.0154 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
11.331.0154.2096 AUXILIO ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
3.3.90.46.00 105 Auxílio-alimentação 8.934.06 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.934.06 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 161 Contratação por Tempo 
Determinado 8.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
8.000.00 
3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 8.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
8.000.00 
3.3.90.36.00 166 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 10.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.000.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.33.00 170 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.000.00 
3.3.90.48.00 173 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 6.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.000.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.04.00 174 Contratação por Tempo 
Determinado 8.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
8.000.00 
3.3.90.48.00 179 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 10.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.000.00 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2040 DOAÇÃO MAT. P/ 
CONST./REF.CASAS CARENTES 
3.3.90.32.00 189 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 11.318.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
11.318.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 15.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
15.000.00 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 92.997.30 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00001/2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 5 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
92.997.30 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1025 AQUIS. IMÓVEIS P/ CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLAS 
4.4.90.61.00 269 Aquisição de Imóveis 3.565.11 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.565.11 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 

3.3.90.36.00 282 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.050.00 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
2.050.00 
TOTAL: R$ 215.264.47 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 2 DE JANEIRO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
=============================================== 

 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00017/2017 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.031 Acao Legislativa 
01.031.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CORPO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 002 Diárias - Pessoal Civil 
10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 007 Diárias - Pessoal Civil 
5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 8.661.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.661.50 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.596.99 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.596.99 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.990.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.990.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-estrutura Urbana 
15.451.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.451.0139.1042 ABERTURA/MELH/PAVIMENTAÇÃO 
VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00 389 Obras e Instalações 15.685.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.685.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00017/2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 50.933.49 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.129.0108.2031 MANUT. ATIV.SERV. TRIBUTAÇÃO 
REGIONAL 
3.1.90.11.00 126 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 2.586.99 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.586.99 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
4.4.90.52.00 387 Equipamento e Material 
Permanente 9.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
9.000.00 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 

20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.1.90.04.00 432 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
20.601 Promocao da Producao Vegetal 
20.601.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.601.0138.2092 APOIO A ASSOCIAÇÕES 
COMUNITÁRIAS 
3.3.50.41.00 445 Contribuições 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 447 Contratação por Tempo 
Determinado 10.946.50 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00017 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.946.50 
TOTAL: R$ 50.933.49 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIÉRIA, 1 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
=============================================== 

 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00025 /2017 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.33.00 009 Passagens e Despesas com 
Locomoção 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 10.150.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.150.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.3.90.39.00 083 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.950.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.950.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.39.00 096 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 204.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 204.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.39.00 142 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.967.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.967.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00025 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 2 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.542.51 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.542.51 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 

3.3.90.93.00 204 Indenizações e Restituições 
352.43 
1.00.00 Recursos Ordinários 352.43 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.214.23 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
2.214.23 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.33.00 252 Passagens e Despesas com 
Locomoção 3.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.000.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.594.78 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.594.78 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.14.00 356 Diárias - Pessoal Civil 400.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 400.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-estrutura Urbana 
15.451.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.451.0139.1042 ABERTURA/MELH/PAVIMENTAÇÃO 
VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00 389 Obras e Instalações 579.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 579.80 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 53.954.75 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00025 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 3 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.39.00 012 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.3.90.33.00 111 Passagens e Despesas com 
Locomoção 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.04.00 115 Contratação por Tempo 
Determinado 4.603.23 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.603.23 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 2.542.51 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.542.51 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 5.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
5.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE – TFVS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00025 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 4 
3.1.90.04.00 242 Contratação por Tempo 
Determinado 2.214.23 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
2.214.23 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 

12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.361.0126.1024 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 
CONTRATADA 
4.6.90.71.00 265 Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 4.594.78 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.594.78 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.33.00 275 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.000.00 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.1.90.04.00 288 Contratação por Tempo 
Determinado 7.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
7.000.00 
3.3.90.33.00 292 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.000.00 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.1.90.04.00 353 Contratação por Tempo 
Determinado 7.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.000.00 
3.3.90.33.00 358 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
23 Comercio e Servicos 
23.695 Turismo 
23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.1036 AQUIS. VEÍCULOS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
4.4.90.52.00 362 Equipamento e Material 
Permanente 7.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.000.00 
23.695.0136.2078 MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO 
TURISMO 
3.3.90.33.00 369 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
DECRETO No:00025 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 5 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
4.4.90.52.00 387 Equipamento e Material 
Permanente 3.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.000.00 
TOTAL: R$ 53.954.75 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE MARÇO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
=============================================== 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00030 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 898.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 898.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 094 Material de Consumo 868.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 868.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.080.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.080.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 

08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 7.318.17 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.318.17 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 12.020.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
11.020.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.000.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE – TFVS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00030 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.944.31 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
6.944.31 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.36.00 253 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.090.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.090.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.540.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.540.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 16.103.72 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
16.103.72 
3.3.90.36.00 276 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 21.226.70 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
21.226.70 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 7  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.39.00 277 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.149.86 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
2.149.86 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.39.00 280 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 30.338.43 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
30.338.43 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.36.00 317 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.396.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.396.00 
13.392.0134.2071 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 319 Material de Consumo 2.199.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.199.20 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 108.172.39 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
02 Judiciaria 
02.061 Acao Judiciaria 
02.061.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00030 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
02.061.0106.2006 CONVÊNIO COM O PODER 
JUDICIÁRIO 
3.1.90.04.00 031 Contratação por Tempo 
Determinado 5.361.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.361.20 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 2.398.17 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.398.17 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 

08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 161 Contratação por Tempo 
Determinado 2.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.000.00 
3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.000.00 
3.3.90.36.00 166 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 3.944.31 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.944.31 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1019 
AQUIS.VEÍC.MÓVEIS/EQUIP.P/REGIONAL SAÚDE 
4.4.90.52.00 208 Equipamento e Material 
Permanente 5.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.000.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2048 AUX. FINANCEIRO A PESSOAS 
CARENTES P/TFD 
3.3.90.48.00 220 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 3.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.000.00 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 3.020.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00030 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.020.00 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 8  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.04.00 242 Contratação por Tempo 
Determinado 3.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.000.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.04.00 248 Contratação por Tempo 
Determinado 6.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
6.000.00 
12.122.0126.2058 CONSUMO ENER. ELETRICA/TELEF. 
E INTERNET 
3.3.90.36.00 256 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.000.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1025 AQUIS. IMÓVEIS P/ CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLAS 
4.4.90.61.00 269 Aquisição de Imóveis 5.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
5.000.00 
12.361.0128.1026 CONST./REFOR/AMPL. UNIDADES 
ESCOLARES 
4.4.90.51.00 270 Obras e Instalações 12.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
12.000.00 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.1.90.04.00 271 Contratação por Tempo 
Determinado 2.009.18 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
2.009.18 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.30.00 278 Material de Consumo 30.338.43 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
30.338.43 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.1.90.11.00 289 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.000.00 
3.3.90.30.00 291 Material de Consumo 9.101.10 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
9.101.10 
TOTAL: R$ 108.172.39 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE ABRIL DE 2017. 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
 
=============================================== 

 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00034 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.39.00 030 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 67.84 
1.00.00 Recursos Ordinários 67.84 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 2.272.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.272.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.39.00 096 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 67.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 67.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.787.19 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.787.19 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 9  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 17.087.07 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.475.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
14.612.07 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.93.00 204 Indenizações e Restituições 
16.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00034 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2050 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE EM 
CASA 
3.3.90.30.00 226 Material de Consumo 1.633.95 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
1.633.95 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.917.21 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.917.21 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.33.00 252 Passagens e Despesas com 
Locomoção 39.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
39.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.411.38 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.411.38 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 4.906.15 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.906.15 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 

13.392.0134.2071 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 319 Material de Consumo 129.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 129.00 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1030 CONST./AMPL./REFORMA ESTÁDIO 
DE FUTEBOL 
4.4.90.51.00 327 Obras e Instalações 499.27 
1.00.00 Recursos Ordinários 499.27 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00034 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.14.00 356 Diárias - Pessoal Civil 300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 300.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.36.00 383 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.552.85 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.552.85 
3.3.90.39.00 384 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 153.037.32 
1.00.00 Recursos Ordinários 153.037.32 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.30.00 427 Material de Consumo 4.069.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.069.90 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.14.00 435 Diárias - Pessoal Civil 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 202.293.13 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 10  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.1.90.04.00 023 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2020 REALIZ. CONC. PÚBLICO E AVAL. 
DESEMPENHO 
3.3.90.39.00 090 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.000.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No:00034 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.000.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.1.90.04.00 099 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
3.3.90.35.00 102 Serviços de Consultoria 
20.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 20.000.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.04.00 115 Contratação por Tempo 
Determinado 8.096.77 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.096.77 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.04.00 128 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.1.90.04.00 146 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 6.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.000.00 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2040 DOAÇÃO MAT. P/ 
CONST./REF.CASAS CARENTES 
3.3.90.32.00 189 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 2.787.19 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.787.19 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00034 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 5 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 210 Contratação por Tempo 
Determinado 2.475.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.475.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 16.246.02 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
1.633.95 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
14.612.07 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.04.00 242 Contratação por Tempo 
Determinado 3.917.21 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.917.21 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.04.00 248 Contratação por Tempo 
Determinado 356.53 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
356.53 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 11  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

12.122.0126.2058 CONSUMO ENER. ELETRICA/TELEF. 
E INTERNET 
3.3.90.39.00 257 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
2.000.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.3.90.39.00 294 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.000.00 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.1.90.04.00 311 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
3.1.90.11.00 312 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 7.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.000.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00034 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 6 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
4.4.90.52.00 387 Equipamento e Material 
Permanente 2.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.000.00 
25 Energia 
25.752 Energia Eletrica 
25.752.0143 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0143.1054 EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINIÇÃO 
PÚBLICA 
4.4.90.51.00 418 Obras e Instalações 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
26 Transporte 
26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.1.90.04.00 419 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
3.3.90.30.00 422 Material de Consumo 4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 

26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.39.00 429 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 31.214.41 
1.00.00 Recursos Ordinários 31.214.41 
TOTAL: R$ 202.293.13 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE MAIO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
=============================================== 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Após análise do Processo de nº 27/2017, Pregão 
nº 12/2017, e com base na Lei Federal 8.666/93, e 
suas posteriores alterações, ADJUDICO o presente 
Processo de Pregão para futura aquisição de 
material elétrico para atender a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Defesa 
Civil e Agricultura de Marliéria/MG. Foi adjudicado 
para a empresa JAGUAR MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.403.540/0001-65 o 
item 01. 

Marliéria, 28 de junho de 2017. 

 
Gerson Quintão Araújo 

Pregoeiro Municipal 
------------------------------------------------------------------- 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal, nos termos do Art. 38, inciso 
VII da Lei nº 8666/93, HOMOLOGA o Processo 
Licitatório nº 27/2017, Pregão nº 12/2017, cujo 
objeto é futura aquisição de material elétrico para 
atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, Defesa Civil e Agricultura de 
Marliéria/MG. 

Marliéria, 28 de junho de 2017. 

 
Geraldo Magela Borges de Castro 

Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 

www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 12  
 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

ATA DE SESSÃO 

PROCESSO Nº 26/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02 

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 

2017, às 08h, a Comissão Permanente de 

Licitações (CPL) do Município de Marliéria-MG 

reuniu-se na sede da prefeitura situada à 

Praça J.K., nº 106, Centro, com a finalidade de 

analisar as documentações e propostas 

alusivas ao Processo Licitatório nº 26/2017, 

Tomada de Preços nº 02/2017, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para 

reforma e ampliação da Escola Municipal José 

Pedro da Silva, localizada no Distrito de Cava 

Grande - Marliéria/MG. Participaram do 

certame as empresas CONSTRUTORA RAINER 

& MACHADO LTDA – EPP, CNPJ: 

15.280.565/0001-47; MC LOCAÇÃO, 

MONTAGENS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA – 

ME, CNPJ: 21.446.431/0001-56; 

CONSTRUTORA SANTOS E RODRIGUES LTDA – 

ME, CNPJ: 26.371.426/0001-45; EMMPEC  - 

EMPRESA MINEIRA DE PROJETOS 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 

05.403.198/0001-78; E & J CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 22.620.885/0001-

64; e a empresa URBANOS CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 

23.304.570/0001-70. Elmar Santos Assis, 

representante da empresa E & J 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, não 

permaneceu para a abertura dos envelopes, 

assinando o termo de desistência do prazo 

recursal. Tendo os envelopes sido rubricados 

pelos membros da CPL, procedeu-se à fase de 

abertura do envelope nº 01 - Habilitação. A 

Comissão Permanente de Licitação abriu 

erroneamente o envelope nº 02 – Proposta, 

da empresa EMMPEC - EMPRESA MINEIRA DE 

PROJETOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 

LTDA. Constatado o erro, a proposta foi 

colocada no mesmo envelope, lacrado e 

rubricado por todos os presentes. O 

representante legal da empresa, Sr. 

Alessandro Estevam Pinto dos Santos 

juntamente com todos os participantes, 

alegaram não haver interesse em recorrer do 

fato ocorrido, pedindo para dar 

prosseguimento ao certame. Todos os 

participantes declararam que não irão exercer 

o direito de recorrer, abrindo mão do prazo 

recursal, devendo, portanto, dar 

prosseguimento à fase de abertura das 

propostas. Após a análise e verificação da 

documentação, foi constatado que a empresa 

URBANOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

LTDA não apresentou o documento de 

identidade do sócio administrador 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 13  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 28 de Junho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 097 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

autenticado, descumprindo o item 4.3 do 

Edital. Foram abertos os envelopes das 

propostas, proporcionando o seguinte 

resultado: CONSTRUTORA RAINER & 

MACHADO LTDA – EPP, com o valor de R$ 

146.296,42 (cento e quarenta e seis mil, 

duzentos e noventa e seis reais e quarenta e 

dois centavos; MC LOCAÇÃO, MONTAGENS 

INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA – ME, com o 

valor de R$ 121.282,54 (cento e vinte e um 

mil, duzentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta e quatro centavos); CONSTRUTORA 

SANTOS E RODRIGUES LTDA – ME, com o 

valor de R$ 113.876,61 (cento e treze mil, 

oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e 

um centavos); EMMPEC  - EMPRESA MINEIRA 

DE PROJETOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 

LTDA, com o valor de R$ 150.270,75 (cento e 

cinquenta mil, duzentos e setenta reais e 

setenta e cinco centavos); E & J 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, com o 

valor de R$ 151.597,79 (cento e cinquenta e 

um mil, quinhentos e noventa e sete reais e 

setenta e nove centavos). Portanto, a 

vencedora do certame foi a empresa 

CONSTRUTORA SANTOS E RODRIGUES LTDA – 

ME, com o valor de R$ 113.876,61 (cento e 

treze mil, oitocentos e setenta e seis reais e 

sessenta e um centavos). Nada mais havendo, 

encerrou-se a presente sessão, pela qual foi 

lavrada esta ata e assinada pelos membros da 

Comissão Permanente de Licitação. 

Marliéria, 28 de junho de 2017. 

Dilcéia Martins da Silva Lana 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

Gerson Quintão Araújo 

Membro 

 
Jéssica Batista Vieira 

Membro 

 
Luciene Malaquias Quintão 

Membro 

 

CONSTRUTORA RAINER & MACHADO LTDA – EPP 

MC LOCAÇÃO, MONTAGENS INDUSTRIAIS E 

SERVIÇOS LTDA – ME 

CONSTRUTORA SANTOS E RODRIGUES LTDA – ME 

EMMPEC - EMPRESA MINEIRA DE PROJETOS ENG. E 

CONST. LTDA 

E & J CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME 

URBANOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

 

 

 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 14  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2017-06-28T15:18:33-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




